阜南县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收意见

2025年 8月 7日，阜南绿色东方环保能源有限公司成立阜南绿色东方环保能源有限

公司阜南县掺烧一般工业固废项目竣工环境保护验收工作组，根据《阜南绿色东方环保

能源有限公司掺烧一般工业固废项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4号),依照国家有关法律法规、建设项目

竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书和批复等要求对本项目进行验

收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容

阜南绿色东方环保能源有限公司阜南县生活垃圾焚烧发电项目厂址位于阜南县苗

集镇平安村谷河北大堤以北 50m,苗集镇平安村谢大庄南 900m谢大庄境内，项目建设规

模为日处理生活垃圾 600吨。对现有的生活垃圾焚烧线（规模：500t/d）进行提升改造，

主要是将现有机械炉排炉焚烧炉的焚烧能力由 500t/d提升至 600t/d，余热锅炉额定蒸发

量由 43t/h提升至 60t/h，汽轮发电机组额定功率由 10MW提升至 12MW。

(二)建设过程及环保审批情况

本项目已于 2024年 7月 2日获得了《关于阜南绿色东方环保能源有限公司掺烧一般

工业固废项目予以备案的批复》（工信技改〔2024〕16号）。同时，本项目已于 2024

年 9月 10 日取得了阜南县城市管理局同意项目掺烧一般工业固体废物和城镇污水处理

厂污泥的函。

2024年 7月，我公司正式委托安徽睿晟环境科技有限公司承担该项目的环境影响评

价工作。2024年 9月，安徽睿晟环境科技有限公司完成《阜南绿色东方环保能源有限公

司掺烧一般工业固废项目环境影响报告书》的编制工作；2024年 11月 25日，阜阳市生

态环境局以阜环行审函〔2024〕62号文对本项目予以批复。阜南绿色东方环保能源有限

公司已取得排污许可证（编号：9134122558459098X0001V），有效期：2025年 5月 26

日至 2030年 5月 25日。

2024年 10月 10日我公司完成突发环境事件应急预案备案。备案号：341225-2024-

045-M。

2025年 04月完成焚烧炉焚烧废气排气筒废气污染源在线监测系统验收并备案。

(三)投资情况

项目总投资 300万元，其中环保投资 60万元，环保投资比例 20%。

(四)验收范围

掺烧一般工业固废项目改造主体工程及相关公辅设施。

二、工程变动情况

根据项目环评及批复，项目变动情况为：

1、项目余热锅炉原环评设计的额定蒸发量为 50t/h，由于改造后的汽轮发电机组额

定进气量为 60t/h，因此实际建设的余热锅炉额定蒸发量为 60t/h。为与改造后的汽轮发

电机组配套，将余热锅炉额定蒸发量变更为 60t/h。由于余热锅炉热源为焚烧炉热风，

额定蒸发量的增加，只是换热效率的提升，不涉及污染物的产生。因此余热锅炉额定增

发量的变动不会引起污染物排放量及种类的变化。故本变动不属于重大变动。

2、环评原设计建设 540m3初期雨水池，实际建设的初期雨水池容积 100m3。由于

厂区场地限制，初期雨水池无法扩大，我公司在初期雨水池配备 20m3/h的水泵两台，

在初期雨水池容积不足时，将初期雨水输送至渗滤液调节池处理。调节池容积余量大于

1000m3不会造成初期雨水外排。故本变动不属于重大变动。

3、环评设计氨水围堰内致设置集液槽，配套应急泵、应急管道和应急电源，事故状

态下，将氨水输送至 3#应急池，实际建设氨水围堰内致设置集液槽，配套应急泵、应急

管道和应急电源，事故状态下，将氨水输送至氨水应急池。新建的氨水应急池容积 38m3，

能够满足氨水泄露时应急储存的需求。故本变动不属于重大变动。

参照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）

文件内容，建设项目的性质、规模、地点不变，生产工艺及环境保护措施变化均不属于

重大变动，项目其余工程内容与环评及批复要求基本一致，项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

(一)废水

全厂废水主要为垃圾渗滤液、装卸平台等冲洗废水（包含锅炉定期排水）、实验室

废水、初期雨水、职工生活污水、净水站排污水、化水系统排污水以及循环冷却系统排

污水等。

垃圾渗滤液、装卸平台等冲洗废水、实验室废水、初期雨水和职工生活污水一同经

渗滤液处理站“格栅+混凝沉淀+UASB厌氧反应+MBR +UF超滤+两级 DTRO膜系统”

处理后，尾水作为循环冷却系统补充水，渗滤液处理站浓液用于石灰浆液制备和飞灰螯

合用水，多余部分回喷入焚烧炉焚烧处理，不外排。

净水站废水经沉淀池处理后部分用于厂区绿化及道路洒水抑尘，剩余部分与化水系

统废水和循环冷却废水一同经中水回用系统“混凝沉淀+多介质过滤+超滤+反渗透”处

理后，尾水作为循环冷却系统补充水，不外排；中水回用系统浓水用于出渣机等辅机冷

却等，不外排。

本项目初期雨水主要是收集厂内垃圾运输、装卸过程遗落在地面等的初期雨水量，

初期雨水用阀门切换到生产污水管进入初期雨水收集池，再通过提升泵打入污水处理装

置进行处理。初期雨水后的清洁雨水切换到雨水管网直接外排。消防排水如受污染也可

经雨水管道通过阀门切换到事故池。

本项目在厂区内设初期雨水集水池一座，对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、运

输栈桥、地磅区域的前 15分钟初期雨水进行收集。有效容积为 100m3。

(二)废气

垃圾焚烧是将垃圾中所有可燃物质在燃烧过程中变为高温气体，使一些物质发生了

化学变化。由于生活垃圾的成分极其复杂，并含多种污染物如废旧塑料、废旧橡胶、废

布、废纸、厨余、重金属等，在焚烧过程中会发生许多化学反应，产生的烟气中除了过

量空气、二氧化碳外，还含有对人体和环境有害的废气污染物，主要分为酸性气体、重

金属、粉尘和二噁英等，这些污染物是垃圾焚烧炉产生的尾气。本项目烟气净化系统主

要采用的是“1套 SNCR（选择性非催化还原）+半干法（旋转喷雾反应塔）+干法备用

（喷射氢氧化钙）+活性炭喷射+布袋除尘器”处理技术。

(三)噪声

本项目主要噪声源为发电机组、冷却塔、泵类及其它配套设施等。选用低噪声设备、

建筑隔声、距离衰减，部分设备安装消声器。

(四)固体废物

本项目产生的固体废物主要有焚烧炉炉渣、渗滤液处理站污泥、飞灰、废机油、废

机油桶、飞灰、实验室废液、废布袋、废活性炭、废反渗透膜及生活垃圾等。

（1）炉渣

炉渣是沉结在焚烧炉炉膛底部，必须适时排出的炉渣，包括熔渣、玻璃、陶瓷、

金属、可燃物等不均匀混合物组成。本项目产生的所有炉渣外售给有资质综合利用单位

进行综合利用。

（2）渗滤液处理站污泥

渗滤液处理站污泥属于一般工业固体废物，输送至厂内焚烧炉焚烧处理。

（3）飞灰

焚烧飞灰为危险废物，飞灰经厂内螯合固化处理，经检测满足《生活垃圾填埋场污

染控制标准》（GB16889-2024）中的相关要求后，采用防雨、防渗漏和防遗撒的运输车

辆送阜南县生活垃圾填埋场飞灰填埋库区填埋处理。

（4）废机油、废机油桶

废机油、废机油桶，在厂区危废暂存间暂存一段时间后，委托有资质单位处置。

（5）实验室废液、废布袋、废活性炭

实验室废液、废布袋、废活性炭在厂区危废暂存间暂存一段时间后，委托有资质单

位处置。

（6）废反渗透膜

目前暂无废反渗透膜产生，后期产生后在厂区危废间暂存一段时间后，委托有资质

单位处置

（7）生活垃圾

项目产生生活垃圾全部在厂内焚烧处理。

四、环境保护设施调试效果

(一)污染物达标排放情况

企业委托安徽世标检测技术有限公司于 2025年 6月 16日至 19日进行了废气、废

水、地下水、噪声、废气无组织排放监测，同时对环境管理情况进行了检查，并出具了

“验收监测报告”。其报告表明如下：

（1）根据监测结果表明，监测期间焚烧炉的炉膛内焚烧温度均在 982.137℃以上，

炉膛内烟气停留时间均在 2.8s以上，炉渣热灼减率为 1.4%～1.7%之间，均符合《生活

垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中的技术性能指标要求。

（2）根据监测结果，验收监测期间 1#焚烧炉出口烟气中烟尘、SO2、NOx、CO、

Hg、镉、铊及其化合物、锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物和二噁英类的最

大小时值浓度分别为 2.4mg/m3、35mg/m3、197mg/m3、6mg/m3、0.0049mg/m3、5.9×10～
5mg/m3、0.016131mg/m3、0.0028ngTEQ/m3，烟尘、SO2、NOx、CO最大日均值浓度分

别为 2.1mg/m3、31mg/m3、181mg/m3、4mg/m3，氯化氢未检出。均符合《生活垃圾焚烧

污染控制标准》（GB18485-2014）表 4中标准规定限值。

氨、硫化氢的最大排放速率分别为 0.536kg/h、0.0217kg/h，臭气浓度最大排放浓度

为 416，检测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中的标准限值要

求。

本项目焚烧炉的处理量为 600t/d，项目实际烟囱高度为 80米，达到《生活垃圾焚

烧污染控制标准》（GB18485-2014）表 3中烟囱最低允许高度要求为 60米的技术性能指

标要求。

（3）根据监测结果，验收监测期间厂周界无组织排放监控点颗粒物、氨及臭气浓度

最大值分别为 0.257mg/m3、0.16mg/m3和 16（无量纲），硫化氢的浓度低于检出限，均

符合《恶臭污染物综合排放标准》（GB14554-93）二级标准规定限值。

（4）根据监测结果，渗滤液处理站出口 pH范围为 7.7~8.2，被测因子 COD、BOD5、

氨氮、汞和砷的最大日均浓度值分别为 18.5mg/L、3.1mg/L、0.249mg/L、0.00038mg/L、

0.0021mg/L，悬浮物、镉、总铬、铅未检出。pH、COD、BOD5、氨氮均符合《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中“间冷开式循环冷却水补充水、

锅炉补给水、工艺用水、产品用水”水质标准要求。汞、镉、总铬、砷和铅均符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1中“第一类污染物最高允许排放浓度”限值要

求。

厂区中水回用系统出口的 pH范围为 7.8~8.4，被测因子 COD、BOD5最大日均浓度

值分别为 11.6mg/L、2.0mg/L，悬浮物未检出，均符合《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）表 1中水质标准要求。

（5）根据监测结果，验收监测期间监测井被测的 pH、耗氧量、总硬度、氨氮、氟

化物、氯化物、硫酸盐、铅、镉、六价铬、汞、砷、硝酸盐、总大肠菌群、细菌总数等

十五项指标监测结果均低于《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准规定限值。

（6）验收监测期间，固体废物浸出液中汞及其化合物（以总汞计）、铜及其化合物

（以总铜计）、镉（以总镉计）、锌及其化合物（以总锌计）、铍及其化合物（以总铍计）、

钡及其化合物（以总钡计）、镍及其化合物（以总镍计）、砷及其化合物（以总砷计）、

总铬、六价铬、铅（以总铅计）和硒及其化合物（以总硒计）浓度均低于《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2024）危废进入填埋区控制限值。浸出液中二噁英类含

量满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）危险废物进入填埋区的控制

限值要求。

（7）验收监测期间，厂界昼间噪声在 45～53dB（A）之间，夜间噪声在 45～49dB

（A）之间监测结果表明，本项目厂区东、南、西、北厂界 4个噪声监测点的昼间和夜间

噪声的等效声级均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标

准限值。

（8）验收监测期间，全厂废气年排放量为 7.71×108m3，烟尘排放量为 1.619t/a，SO2

排放量为 30.069t/a，NOX排放量为 93.291t/a。满足总量控制指标要求。

五、验收结论

通过对本项目的现场调查和验收监测，本项目工程建设环保审查、审批手续齐全。

项目建设过程中落实了环境影响报告书及批复要求的环境保护措施，环保设施与主体工

程同时设计、同时施工、同时投产使用。工程总体符合《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》(国环规环评[2017]4号)的有关规定，总体验收合格。建议通过验收。

六、建议

（1）加强焚烧炉废气处理设施的日常管理和维护，杜绝污染物非正常排放，确保各

类污染物长期稳定达标排放。

（2）加强稳定化/固化后飞灰进入填埋区的控制管理工作，必须定期委托有资质单位

对稳定化/固化后飞灰浸出液进行监测，严格控制入区标准，防止污染物产生二次污染。

七、验收人员信息

详见人员签到表。

阜南绿色东方环保能源有限公司

2025年 8月 7日